Дело №1-274/2024 

УИД 58RS0027-01-2024-002859-21

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Пенза 18 июня 2024 г. 

Октябрьский районный суд г. Пензы в составе:

председательствующего судьи Чебаковой Н.И.,

при секретаре Горбылевой А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Пензы Потапова Д.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Фролова Д.В., 

подсудимого ФИО4, 

защитника – адвоката Курмаева Р.З.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, разведенного, имеющего на иждивении двоих малолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., неработающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. 

<

адрес>, гражданина ..., языком, на котором ведется судопроизводство, владеющего, со средним специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении четверых малолетних детей: ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего в ...», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, временно зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 и ФИО4 совершили каждый: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая есть «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах:

Неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), не позднее 15 октября 2023 г., находясь в неустановленном месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя из корыстных побуждений и преследуя цель создания постоянного источника незаконного личного обогащения, обладая организаторскими способностями, волевыми и лидерскими качествами, решимостью в достижении преступных целей, будучи осведомленными из открытых информационных источников о стабильно высоком и продолжающемся росте нелегального спроса на наркотические средства, осознавая, что посягают на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, игнорируя национальные интересы Российской Федерации на их реализацию в сфере контроля за оборотом наркотиков, сформировали преступный умысел на создание организованной группы, для совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, под эгидой интернет-магазина «...», с целью извлечения материальной выгоды от указанного вида преступной деятельности, на территории различных регионов Российской Федерации.

С целью придания преступной группе признаков сплоченности и организованности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в нее широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое, в течение длительного периода времени, незаконное распространение наркотических средств через тайники (закладки) наркозависимым лицам на территории нескольких регионов Российской Федерации, руководствуясь возможностью заинтересовать новых участников организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. 

С этой целью, для достижения намеченного преступного результата указанными неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными, функционально обособленными структурными подразделениями создаваемой организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких, как приобретение оптовых партий наркотических средств, их транспортировка в различные регионы Российской Федерации, их хранение, расфасовка на условные разовые дозы в удобную для незаконного сбыта упаковку, создание розничной нелегальной сети бесконтактного, посредством тайников (закладок), сбыта наркотических средств, вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых участников. 

Указанный план предусматривал осуществление преступной деятельности в условиях, исключающих личные контакты между участниками создаваемой организованной группы, что должно было, в случае разоблачения одного из участников преступной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, исключить возможность опознания задержанным иных участников организованной группы. С этой целью обмен информацией, необходимой для координации преступных действий и достижения предусмотренного общим преступным умыслом результата, осуществлялся исключительно посредством средств мобильной связи через клиентские программы (приложения), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами в реальном времени посредством ресурсов глобальной информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту – сети «Интернет»), в том числе интернет-мессенджера «...» (далее по тексту – мессенджер «...»), не требующего при регистрации пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающий техническую возможность контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются его пользователи. Также, для исключения возможности идентификации сотрудниками правоохранительных органов лиц, входящих в состав организованной группы, весь обмен информацией в ходе планирования и осуществления преступной деятельности должен был осуществляться посредством указанного мессенджера «...» с использованием VPN-сервисов, скрывающих IP-адрес пользователя. 

При вступлении в преступную группу, с целью избежать обмана и утраты, предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, от кандидатов на осуществление преступной деятельности требовали внести денежный залог в сумме 17 000 рублей, которые в безналичной форме переводились на подконтрольные неустановленными лицами банковские и электронные счета.

Кроме этого, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали преступную схему её функционирования в виде доступного для всеобщего посещения и трудоустройства интернет-магазина «...», размещенного на интернет-платформе «...», сайт которого расположен в теневом сегменте сети «Интернет» и защищен от контроля со стороны сотрудников правоохранительных органов,, создав для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде «должностей» (ролей), для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы. Также, с целью сведения к минимуму риска потери значительных количеств приобретаемых организованной группой с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств, в случае разоблачения отдельных его участников сотрудниками правоохранительных органов, неустановленные организаторы и руководители преступной деятельности, разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации, для последующей расфасовки в удобную упаковку и незаконного сбыта через тайники (закладки). 

Для осуществления указанного плана неустановленные руководители преступной деятельности определили структуру организованной группы, обеспечивающую осуществление широкомасштабного, систематического, в течение длительного периода времени, незаконного сбыта наркотических средств на территории различных регионов Российской Федерации, выделив следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли.

«Руководители», в составе неустановленных лиц, использующих в мессенджере «...» различные ник-неймы, в том числе «ФИО11, которые осуществляли следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «...» среди населения различных регионов Российской Федерации; предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных курьеров-закладчиков» информации о местах нахождения тайников (закладок) с расфасованными оптовыми партиями наркотических средств; прием информации от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» о местах нахождения оборудованных ими тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотического средства, ранее оборудованных «Межрегиональными курьерами-закладчиками», до «Розничных курьеров-закладчиков»; передача указаний структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы по расфасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы; прием информации от структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы о местах нахождения оборудованных теми тайников (закладок) с наркотическими средствами; последующее доведение информации о местах нахождения тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее оборудованных «Розничными курьерами-закладчиками», непосредственно до покупателей наркотических средств, приобретающих их путем покупки через интернет-магазин «...», после произведенной в безналичной форме оплаты; координирование действий между структурными подразделениями организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков»; перевод денежных средств с различных неустановленных следствием счетов, в том числе электронных, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, структурным подразделениям организованной группы «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров - закладчиков» на подконтрольные и находящиеся в пользовании последних различные банковские и электронные счета (Bitcoin-кошельки) в качестве вознаграждения за выполнение своих преступных ролей, а также для оплаты транспортных расходов и иных нужд, связанных с выполнением ими преступных обязанностей по оборудованию тайников (закладок); инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы; выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению к «Руководителям», повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; привлечение и контроль за вступлением в состав организованной группы новых участников, их инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении географических координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами; в случае несоблюдения сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), несвоевременной передачи информации с описаниями оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, несоблюдения правил конспирации, недостаточной точности и качественности в составлении описаний, определении географических координат, изготовлении ориентирующих фотографий оборудованных тайников (закладок) с запрещенными веществами, повлекших «ненаход» – невозможность самостоятельного обнаружения тайника (закладки) с запрещенным веществом приобретателем, накладывали «штраф» – уменьшение на установленную для данного нарушения сумму величины вознаграждения за совершенные преступные действия; рассмотрение информации от приобретателей наркотических средств, утверждавших, что не смогли по независящим от них причинам обнаружить тайник (закладку) с оплаченным наркотиком, определение достоверности такой информации, доведение информации в виде уточняющих фотоизображений мест нахождения индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами до их приобретателей, и, в случае установления обоснованности поступившей «претензии», выдачу «замены» – описания другого тайника (закладки) с наркотическим средством аналогичного вида и количества, взамен ненайденного.

«Межрегиональные курьеры-закладчики», в состав которых входили ФИО1, ФИО4 и неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования клиентских программ (приложений), в том числе мессенджера «...», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение в безопасное место хранения (в том числе по месту жительства, арендованную квартиру); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении оптовых партий наркотических средств, а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местах нахождения тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию оборудованных тайников (закладок) фотографии с указанием географических (GPS) - координат, а также комментарий их конкретного местонахождения; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок), максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок) в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджере «...»; неукоснительно соблюдать доведенные неустановленными лицами меры конспирации, использовать банковские карты для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

«Розничные курьеры-закладчики», в составе неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений, видеофайлов в реальном времени посредством сети «Интернет», и поддержания связи путем использования клиентских программ (приложений), в том числе мессенджера «...», в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, дальнейшее их получение и перемещение в безопасное место хранения (в том числе по месту жительства, арендованную квартиру); получение указаний от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы по фасовке наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы для сбыта непосредственно потребителям наркотических средств, приобретающим их путем покупки через интернет-магазин «...»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) для приобретателей, а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о месте нахождения тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), районе города и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием географических (GPS) - координат, а также комментарий их конкретного местонахождения; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами, в одном и том же месте; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников (закладок); максимально полно описывать места нахождения тайников (закладок) в различных клиентских программах (приложениях) мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», в том числе мессенджере «...»; неукоснительно соблюдать доведенные неустановленными лицами меры конспирации, использовать банковские карты для получения заработной платы, а также сим-карты различных операторов сотовой связи для постоянного нахождения в сети «Интернет».

Особенностью структурных подразделений «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиков» организованной группы являлась их взаимозаменяемость и взаимодополняемость, а именно в случае необходимости, указанные лица должны были выполнять обязанности другого структурного подразделения. Кроме того, согласно схеме незаконной деятельности организованной группы, указанные структурные подразделения, должны были осуществлять свои преступные обязанности независимо друг от друга, в целях увеличения объемов незаконно сбываемых запрещенных веществ и соответственно увеличения получаемого преступного дохода, а также для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы даже при обнаружении и пресечении незаконной деятельности одного из указанных выше структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другая могла бы продолжать свое функционирование. 

Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей к структурному подразделению «Руководителей», использующих в мессенджере «...» различные ник-неймы, в том числе ФИО12

Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1, не позднее 15 октября 2023 г., находясь по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о противоправности данного вида деятельности, получив информацию в сети «Интернет» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности трудоустройства в интернет-магазин «...», принял решение о вхождении в состав организованной группы, созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Розничного курьера-закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности с использованием сети «Интернет» на территории 

<

адрес>. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО1 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом, через тайники (закладки), мелкооптовые партии наркотических средств, фасовать их в индивидуальные упаковки на разовые дозы и размещать по тайникам (закладкам) для приобретателей запрещенных веществ на территории 

<

адрес>, получая за выполненную работу денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством электронных сообщений в мессенджере «...» ФИО1 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном мессенджере различные ник-неймы, в том числе «ФИО13

С целью выполнения функций «Розничного курьера-закладчика» ФИО1 использовал сотовый телефон марки «Samsung Galaxy S23+» с абонентским номером +№ и созданный в мессенджере «...» аккаунт с ник-неймом «ФИО16», сотовый телефон марки «TECNO CAMON 20 Premier 5G» с абонентским номером +№ и созданный в мессенджере «...» ник-нейм «ФИО15», где стал вести переписку от своего имени с неустановленными лицами, входящими в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующими в указанном мессенджере различные ник-неймы, в том числе «ФИО14

За надежное и качественное выполнение роли «Розничного курьера-закладчика», не позднее 1 декабря 2023 г., ФИО1 неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группы, действовавшей в виде интернет - магазина «...», был повышен в её иерархии до «Межрегионального курьера-закладчика» наркотических средств и стал получать оптовые партии наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «Розничным курьерам-закладчикам» путем оборудования для них мелкооптовых тайников (закладок), а так же в случае необходимости для непосредственного сбыта потребителям (приобретателям), получая за выполненную работу вознаграждение.

Согласно достигнутой договоренности с указанными выше неустановленными лицами, ФИО1, как «Межрегиональный курьер-закладчик», должен был получать от неустановленных лиц информацию о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств, забирать их, перевозить в различные регионы Российской Федерации, на территории которых размещать по тайникам (закладкам), получая за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством вознаграждение в размере от 20 000 рублей. После размещения свертков с наркотическими средствами в тайниках (закладках), ФИО1 должен был фотографировать их местонахождение, затем наносить на данные фотоизображения краткую текстовую инструкцию по обнаружению тайников (закладок) и отмечать на фотографиях их местонахождение. Затем, подготовленные таким образом графические инструкции по обнаружению мест нахождения наркотических средств, ФИО1 путем отправки электронных сообщений в мессенджере «...», должен был сообщать неустановленным лицам, входящим в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующим в мессенджере «...» различные ник-неймы, в том числе ФИО18 Кроме этого, согласно достигнутой между собой договоренности ФИО1 предоставил участникам организованной группы и использовал для прибытия к местам нахождения оптовых тайников (закладок) и к местам оборудования мелкооптовых тайников (закладок), а также незаконной перевозки наркотических средств свой автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком 

<

***> регион.

Не позднее 10 часов 00 минут 20 декабря 2023 г., находясь в 

<

адрес> ФИО1, действуя умышленно, с целью расширения своих возможностей в сфере незаконного оборота наркотических средств, а так же увеличения прибыли от данной незаконной деятельности, являясь активным участником организованной группы, обладая способностями убеждения и предприимчивостью, достоверно зная, что ФИО4 нуждается в материальном заработке, а также обладает необходимыми качествами, а именно надежностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность, предложил ФИО4 объединиться с ним и войти в состав организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «...», на должность «Межрегионального курьера-закладчика» на неопределенный срок, вовлекая его тем самым в незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом через тайники (закладки), с использованием сети «Интернет».

ФИО4, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию от ФИО1 о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, добровольно принял предложение ФИО1 о вхождении в состав организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «...», созданной и руководимой неустановленными лицами, в качестве «Межрегионального курьера-закладчика» наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности с использованием сети «Интернет» на территории различных регионов Российской Федерации.

Согласно достигнутой договоренности с указанными выше неустановленными лицами, ФИО1 как «Межрегионального курьера- закладчика» должен был получать от данных неустановленных лиц информацию о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями расфасованных наркотических средств, забирать их, перевозить в различные регионы Российской Федерации, на территории которых размещать совместно с ФИО4 по тайникам (закладкам), получая за каждый оборудованный тайник (закладку) с наркотическим средством вознаграждение в размере от 20 000 рублей. При этом, ФИО1, согласно своей роли в совершаемом преступлении размещал упакованные наркотические средства в тайники (закладки), фотографировал их местонахождение на свой сотовый телефон марки «TECNO CAMON 20 Premier 5G» с абонентским номером +№, с целью дальнейшего их направления в мессенджере «...», то есть с использованием сети «Интернет», неустановленным лицам, а ФИО4 в свою очередь находился рядом с ФИО1 и наблюдал за окружающей обстановкой для предотвращения их задержания на месте преступления сотрудниками правоохранительных органов. Затем, подготовленные таким образом графические инструкции по обнаружению мест нахождения наркотических средств, ФИО1 путем отправки электронных сообщений в мессенджере «...» должны были сообщать неустановленным лицам, входящим в структурное подразделение «Руководителей» организованной группы, использующим в мессенджере «...» различные ник-неймы, в том числе «ФИО19».

Каждый вовлеченный участник организованной группы, дав свое добровольное согласие и впоследствии принимая за денежное вознаграждение участие в противоправной деятельности, заключавшейся в совершении умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, осознавал, что их деятельность является незаконной и за свои действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности. 

Таким образом, созданная не позднее 15 октября 2023 г. и руководимая неустановленными лицами организованная группа, действующая в виде интернет-магазина «...», осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжкого преступления для получения денежных средств. Для сведения к минимуму риска потери значительных количеств приобретаемых организованной группой с целью последующего сбыта наркотических средств, в случае разоблачения отдельных его участников сотрудниками полиции, неустановленные «Руководители» преступной деятельности разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения в различные регионы Российской Федерации, для последующей расфасовки в удобную, герметичную упаковку и размещения в тайниках (закладках). 

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем, между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами.

Для более эффективного осуществления незаконной деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений между участниками организованной группы. Так, в распоряжении участников организованной группы имелись электронные «криптовалютные кошельки», банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от продаж наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно электронные весы, гриппер – пакеты, липкие и изоляционные ленты, для фасовки и упаковки наркотических средств на оптовые и мелкооптовые партии, а также разовые дозы, сотовые телефоны и сим-карты для поддержания связи между собой с использованием сети «Интернет».

Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом участники организованной группы произвели установку на используемые ими мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет-мессенджеров, в том числе «...». Кроме того, формируемая «Межрегиональными курьерами – закладчиками» и «Розничными курьерами-закладчиками» база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «Руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств.

Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступлений, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также исключать личные встречи и визуальные контакты между собой и потребителями (приобретателями) наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации.

Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО4 и неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась: 

- наличием в организованной группе иерархической структуры, состоящей из подразделений (ролей), характеризующихся четким распределением функций между участниками организованной группы, выражающимся в выполнении каждым её участником конкретных действий, свойственных только занимаемой должности;

- высокой степенью устойчивости, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; 

- организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между его участниками, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и стабильно функционирующей сети их незаконного сбыта; 

- взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы;

- высокой степенью сплоченности, выражающейся в объединении участников организованной группы на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений путем систематического сбыта наркотических средств, превращении указанной деятельности в основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава и тесных продолжительных взаимоотношений, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- масштабностью преступных действий, выражающейся в функционировании интернет - магазина «...» на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>

- наличием отлаженной системы конспирации и безопасности, обеспечивающей существование организованной группы и возможность продолжения преступной деятельности при изобличении правоохранительными органами отдельных её участников;

- использование специальных предметов при фасовке наркотических средств – электронных весов, фасовочных полимерных гриппер-пакетов, липких лент, для придания прочности и влага-устойчивости упаковке при незаконной перевозке и непосредственном нахождении в тайниках (закладках);

- использование транспортных средств при незаконной перевозке наркотических средств к местам нахождения тайников (закладок) для последующего их незаконного сбыта.

В результате совместных и согласованных действий всех участников организованной группы, четкого распределения функций между ее участниками и выполнения указаний «руководителя» организованной группы, ее участниками ФИО1 и ФИО4 были совершены следующие преступления:

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 12 часов 52 минут 20 декабря 2023 г., выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 4959,7 грамма в особо крупном размере, которое расфасовали в не менее 5 свертков, и наркотическое средство гашиш, массой не менее 6611,7 грамма в крупном размере, которое расфасовали в не менее 69 свертков, сформировав из них не менее 23 свертка. Далее, не позднее 12 часов 52 минут 20 декабря 2023 г., расфасованные вышеуказанным образом наркотические средства неустановленные лица упаковали в мешок и организовали их доставку в лесополосу, расположенную у автодороги «

<

адрес>, где поместили в тайник (закладку), оборудованный у основания дерева на участке местности с географическими координатами № о чем 20 декабря 2023 г. примерно в 12 часов 52 минуты в мессенджере «...», используя ник-нейм «neosexus», сообщили находящемуся на территории рабочего поселка 

<

адрес> «Межрегиональному курьеру-закладчику» организованной группы – ФИО1, использующему сотовый телефон марки «TECNO CAMON 20 Premier 5G» с абонентским номером +№ и созданный в том же мессенджере ник-нейм «ФИО21», дав указание забрать указанные наркотические средства из тайника (закладки), незаконно их перевести на территорию Пензенской, Самарской и Саратовской областей, где незаконно сбыть путем оборудования тайников (закладок) для передачи «Розничным курьерам-закладчикам», а в конечном итоге для продажи потребителям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «...».

ФИО1, действуя согласно отведенной ему роли «Межрегионального курьера – закладчика» в организованной группе, в период времени с 12 часов 52 минут 20 декабря 2023 г. до 10 часов 00 минут 5 января 2024 г. на автомобиле марки «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион прибыл в лесополосу, расположенную у автодороги «

<

адрес>, где прошел на участок местности с географическими координатами №, на котором у основания дерева обнаружил и забрал из тайника (закладки) мешок с расфасованным в не менее 5 свертков веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4959,7 грамма в особо крупном размере, и расфасованным в не менее 69 свертков, из которых сформированы 23 свертка с наркотическим средством гашиш, общей массой не менее 6611,7 грамма в крупном размере. Обнаруженный мешок с вышеуказанными наркотическими средствами ФИО1 перенес в салон вышеуказанного автомобиля для незаконной перевозки в 

<

адрес> с целью дальнейшего незаконного сбыта путем оборудования тайников (закладок) для передачи «Розничным курьерам-закладчикам» организованной группы, а в конечном итоге для продажи потребителям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «...». 

После этого, в период времени с 12 часов 52 минут 20 декабря 2023 г. до 10 часов 00 минут 5 января 2024 г. ФИО1, находясь в 

<

адрес> городского округа 

<

адрес>, в ходе личной встречи сообщил ФИО4 о получении вышеуказанных наркотических средств и необходимости их совместного с «Руководителями» незаконного сбыта на территории Пензенской, Самарской и Саратовской областей.

Далее, согласно указаний неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, в период времени с 10 часов 00 минут 5 января 2024 г. до 14 часов 58 минут 6 января 2024 г., ФИО1 и ФИО4 согласно своей роли «Межрегиональных курьеров-закладчиков», на автомобиле марки «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион, под управлением ФИО1, прибыли на территорию 

<

адрес>, где с целью незаконного сбыта оборудовали тайники (закладки), в том числе в грунте на участке местности с географическими координатами №, расположенном на расстоянии 150 метров от автомобильной дороги «Р-158», куда поместили сверток, состоящий из 30 свертков с наркотическим средством гашиш, общей массой не менее 2868,5 грамма в крупном размере. При этом, ФИО1 согласно отведенной ему роли в совершаемом преступлении оборудовал тайник (закладку) с наркотическим средством и сфотографировал его на свой сотовый телефон марки «TECNO CAMON 20 Premier 5G» с абонентским номером +№, а также зафиксировал его географические координаты с помощью смарт-часов «Fenix 7», для дальнейшего направления в мессенджере «...» сети «Интернет» неустановленным лицам. Тем временем ФИО4 согласно своей роли находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления на месте преступления сотрудников правоохранительных органов либо посторонних лиц предупредить ФИО1 о возникновении опасности разоблачения их совместных преступных действий.

При этом оставшиеся не менее 22 свертка, состоящие из не менее 39 свертков с наркотическим средством гашиш, общей массой не менее 3743,2 грамма в крупном размере, и не менее 5 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4959,7 грамма в особо крупном размере, ФИО1 и ФИО4 продолжили незаконно хранить в салоне автомобиля марки «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион, намереваясь совместно незаконно перевести и сбыть с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, путем оборудования тайников (закладок) на территории Саратовской и Самарской областей, куда в период времени с 14 часов 58 минут до 15 часов 55 минут 6 января 2024 г. направились проложив маршрут следования через 

<

адрес>. 

Однако, ФИО1 и ФИО4 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой 4959,7 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является особо крупным размером, наркотического средства - гашиш, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой 3743,2 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 6 января 2024 г., примерно в 15 часов 55 минут, они были задержаны сотрудниками полиции на территории АЗС «Роснефть» по адресу: 

<

адрес>, а предназначенные для незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота при нижеуказанных обстоятельствах.

6 января 2024 г. в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион, припаркованного на территории ...» по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции обнаружены и изъяты:

- 22 свертка, состоящие из 39 свертков с наркотическим средством гашиш, общей массой 3743,2 грамма в крупном размере;

- 5 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 4959,7 грамма в особо крупном размере.

Кроме того, ФИО1 и ФИО4 свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - гашиш, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с соответствующими изменениями), общей массой 2868,5 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца не довели по независящим от них обстоятельствам, поскольку 6 января 2024 г. примерно в 15 часов 55 минут были задержаны сотрудниками полиции на территории ...» по адресу: 

<

адрес>, а предназначенное для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство сотрудниками полиции обнаружено и изъято из незаконного оборота 7 января 2024 г. в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия в грунте на участке местности сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток, состоящий из 30 свертков с наркотическим средством гашиш, общей массой 2868,5 грамма в крупном размере.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования (т.2 л.д. 150-156), и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 15 октября 2023 г., находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, Пушкинский городской округ, рабочий 

<

адрес>, используя свой сотовый телефон марки «TECNO CAMON 20 Premier 5G» с абонентским номером +7 № а также интернет сервисы VPN и браузер TOR, он зарегистрировался на интернет платформе «...», занимающейся незаконным сбытом наркотических средств, где на витрине магазина по сбыту наркотиков путем оборудования тайников-закладок «...» увидел объявление о трудоустройстве в должности «Розничного курьера-закладчика» и «Межрегионального курьера-закладчика», пройдя по ссылке в мессенджер «...», он вошел в чаты «... в которых состояли администраторы с ник-неймами «ФИО31. В приложении «...» оператор предложил ему трудоустроиться на должность «Розничного курьера-закладчика» наркотических средств с обязанностями: общение с неизвестными лицами с ник-неймами «ФИО30» в вышеуказанном мессенджере, получение информации о местах нахождения наркотических средств, включающих в себя картинки, географические координаты, описания, видеофайлы, получение данного наркотика в указанных ему местах и перемещение его либо к себе домой, либо на арендуемую квартиру, фасовка по указанию оператора данного наркотика на более мелкие части, размещение разовых доз наркотика в тайники-закладки, изготовление фотографий данных участков местности с указанием географических координат и их описанием, отправление адресов тайников с наркотиком в один из чатов вышеуказанного приложения. Находясь в трудном материальном положении, он согласился. Проработав в должности «Розничного курьера-закладчика» с 15 октября 2023 г. по 1 декабря 2023 г. и выполняя указанные выше обязанности, 1 декабря 2023 г., когда он находился дома по вышеуказанному адресу, «Руководители» магазина в приложении «...» предложили ему повысится в должности до «Межрегионального курьера-закладчика» с обязанностями: общение с «оператором» в мессенджере «...», получение от него информации по местам нахождения крупных партий наркотических средств, их получение наркотика с территорий субъектов РФ, в основном 

<

адрес> и 

<

адрес>, доставление и размещение оптовых партий наркотика в тайники-закладки в других регионах (

<

адрес>), изготовление фотографий данных участков местности с указанием географических координат и их описаний, отправление этих фотографий в чаты мессенджера «...». Он согласился. В работе в целях сбыта наркотических средств он использовал телефоны марок: «TECNO CAMON 20 Premier 5G» с абонентским номером +№ и ник-неймом «Poison» в приложении «...», «Samsung Galaxy S23+» с абонентским номером +7 № с ник-неймом «

<

адрес>» в приложении «...», заработную плату ему платили в виде криптовалюты биткоин, иногда забирал денежные средства в «закладках». Заработная плата зависела от массы наркотика, примерно от 20 000 рублей за одну оборудованную закладку и до 1 500 000 рублей за одну поездку.

Он понимал, что в дальнейшем данный наркотик будут забирать другие участники их группы – «Розничные курьеры – закладчики», кем ранее работал он сам, а те в свою очередь, сбывать их приобретателям, путем оборудования тайников-закладок, поскольку в данном интернет-магазине «...» по продаже наркотических средств была выстроена определенная иерархия, в которой имеются определенные должности с определенными функциями, в этом магазине работает устойчивая группа людей, деятельность которых осуществляется под единым руководством и координацией всех действий для постоянного сбыта наркотических средств на территории различных субъектов РФ. В данном интернет-магазине структура выглядела следующем образом: «Руководителями» данного интернет-магазина были неизвестные, использующие ник-неймы «ФИО32», которые занимались общим руководством и контролем деятельности магазина, отправляли «Межрегиональным» и «Розничным курьерам-закладчикам» адреса партий наркотических средств, которые те должны были забрать, расфасовать и сбыть, координировали действия между ними, распределяли вес, способ и размер фасовки наркотического средства. «Руководители» решали все спорные вопросы и проблемы, которые возникали у «курьеров» или потребителей по поводу наркотиков. В случае подтверждения пустых тайников, «Руководители» находили виновного «закладчика» и выписали ему «штраф», то есть вычитали определенную сумму из заработной платы, а также они выполняли финансовые функции, а именно платили зарплату за сбыт наркотика всем «курьерам», оплачивали транспорт, траты на упаковочные материалы, аренду квартиры. Потребители наркотических средств тоже обращались к «Руководителям» за наркотиком. «Межрегиональные курьеры-закладчика» забирали всегда уже расфасованный и упакованный наркотик. 

20 декабря 2023 г. в 10 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, он в ходе личного общения со своим знакомым ФИО4, сообщил ему, что занимается незаконным сбытом наркотического средства, работает в интернет-магазине «...» в качестве «Межрегионального курьера наркотических средств», в его обязанности входит: по указанию оператора забирать в различных регионах РФ в закладках упакованное и расфасованное по сверткам наркотическое средство, перевозить его в указанные оператором города РФ, где распространять указанным оператором количеством, тем самым оборудовать тайники (закладки), делать описание тайников (закладок) и отправлять их в приложении «...» оператору, после чего, зная о трудном материальном положении ФИО4, предложил ему помочь в сбыте наркотических средств, работая в магазине «...» в должности «Межрегиональных курьеров – закладчиков», пообещал заплатить ему 200 000 рублей. ФИО4 согласился. Они распределили между собой обязанности: он должен вести переписку с оператором магазина «...», забирать крупные оптовые партии с наркотиком на своем автомобиле «Митсубиси Лансер» с г.н. № регион, после чего он и ФИО4 должны вместе оборудовать тайники с наркотиком на территории различных регионов с целью сбыта, а именно он с помощью своей саперной лопаты должен класть наркотик в тайник, устанавливать географические координаты с помощью своих смарт-часов и делать фотографии с помощью своего сотового телефона «TECNO», которые отправлять оператору в приложении «...», ФИО4 в это время должен находится в вышеуказанном автомобиле или поблизости и наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности или появлении сотрудников полиции и посторонних лиц. 

20 декабря 2023 г. в период времени с 12 часов до 13 часов, он находясь по адресу: 

<

адрес>, получил от оператора «neosexus» в приложении «...», установленном в его сотовом телефоне «TECNO», адрес оптовой партии с наркотиком «мефедрон» и наркотиком «гашиш», который было необходимо забрать и незаконно сбыть: часть наркотика гашиш – на территории различных регионов, в том числе Пензенской области, 

<

адрес>, а наркотик мефедрон – в 

<

адрес>. В тот же день в период времени с 13 часов до 16 часов на своем автомобиле «Митсубиси Лансер» г.н. № регион он прибыл на территорию 

<

адрес>, где используя для навигации свои смарт-часы, в лесополосе, у основания дерева, на участке местности, расположенном у автомобильной дороги 

<

адрес>, с географическими координатами №, поднял и отнес в машину мешок с содержимым, раскрыл его и увидел пакет со свертками с надписью «Самара», пакет со свертками с надписью «Саратов», пакет черного цвета со свертками внутри, и пакет темно-серого цвета со свертками внутри. Он понял, что в этих пакетах находится наркотик гашиш, также еще был пакет светлого цвета, внутри которого были еще пакеты с порошкообразным веществом, он понял, что это наркотик мефедрон. Он забрал данную крупную оптовую партию с наркотиками мефедрон и гашиш с целью последующего сбыта.

5 января 2024 г., примерно в 10 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, он сообщил ФИО4, что в салоне автомашины марки «Митсубиси Лансер» г.н. № регион находится наркотическое средство мефедрон и гашиш, предназначенное для последующего сбыта согласно указаниям «Руководителей» в 

<

адрес> после чего на указанной автомашине в период времени с 13 часов до 15 часов 6 января 2024 г. они прибыли в 

<

адрес>, где на участке местности примерно в 150 метрах от трассы 

<

адрес>» с географические координаты с №, он поместил в тайник сверток с наркотическим средством гашиш массой примерно 3 кг. ФИО4 в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения его об опасности или появлении сотрудников полиции. Фотографию тайника отправить «оператору» он не успел, планировал сделать это позднее. 

Далее он и ФИО4 на автомашине с оставшимся наркотическим средством с целью его последующего сбыта направились в 

<

адрес>, проложив маршрут следования через ...» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 15 часов 55 минут того же дня они остановились на указанной заправочной станции, где были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра автомобиля в присутствии его, ФИО4 и понятых сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: сумка «Демикс» с 3 пакетами внутри с наркотиком гашиш; черная сумка с наркотиком мефедрон, которые он и ФИО4 планировали незаконно сбыть; саперная лопата, которой он копал ямы для оборудования тайников с наркотиком, принадлежащие ему моток клейкой ленты и блокнот, а также сам автомобиль, СТС и ключ зажигания. В ходе его личного досмотра в административном здании УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых, у него были обнаружены и изъяты, в том числе: смарт-часы «Феникс», которые он использовал для определения географических координат при сбыте наркотиков, сотовый телефон марки «TECNO», в котором частично сохранилась переписка, связанная со сбытом наркотических средств. Свой сотовый телефон «Samsung S23+», который он также использовал для сбыта наркотических средств, он передал на временное хранение ФИО4 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину в совершении указанных преступлений признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования (т.3 л.д. 44-47), и оглашенные в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которым, 20 декабря 2023 г. в 10 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, в ходе личного общения со своим знакомым ФИО1, последний сообщил ему, что занимается незаконным сбытом наркотического средства и работает на интернет магазин «...» в качестве «Межрегионального курьера наркотических средств». ФИО1 рассказал, что ранее он занимал меньшую должность, а именно был «розничным курьером-закладчиком» по сбыту наркотического средства на территории 

<

адрес>, теперь его повысили и в его обязанности входит: по указанию оператора забирать в различных регионах РФ в закладках упакованное и расфасованное по сверткам наркотическое средство, перевозить его в указанные оператором впоследствии города РФ, где распространять указанным оператором количеством, тем самым оборудовать тайники (закладки), делать описание тайников (закладок) и отправлять их в приложении «...» оператору, получать денежные средства за сбытое наркотическое средство. ФИО1 предложил ему помочь в сбыте наркотических средств в работе на магазин «...» в должности «Межрегиональных курьеров» за денежное вознаграждение 200000 рублей. У него было тяжелое финансовое положение, в связи с чем он согласился. Они с ФИО1 распределили между собой обязанности: ФИО1 должен вести переписку и общение с оператором магазина «...», забирать крупные оптовые партии с наркотиком на своем автомобиле «Митсубиси Лансер» с г.н. № регион, далее вместе они должны оборудовать тайники с наркотиком на территории различных регионов с целью сбыта, а именно ФИО1 с помощью своей саперной лопаты класть наркотик в тайник, устанавливать географические координаты с помощью своих смарт-часов и делать фотографии, которые отправлять оператору в приложении «...», он (ФИО4) в это время должен находится в вышеуказанном автомобиле или поблизости и наблюдать за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 об опасности или появлении сотрудников полиции или посторонних лиц.

5 января 2024 г. в 10 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, ФИО1 ему сообщил, что в салоне автомашины марки «Митсубиси Лансер» г.н. № регион находятся наркотические средства мефедрон и гашиш, предназначенные для последующего сбыта, которые он забрал с целью совместного сбыта на территории РФ в различных городах. 

6 января 2024 г. в период времени с 13 часов до 15 часов, прибыв на указанном автомобиле под управлением ФИО1 в 

<

адрес>, на участке местности в кустах, расположенных примерно в 

<

адрес> ФИО1 с помощью саперной лопатки поместил сверток с наркотическим средством гашиш в тайник, определил с помощью своих смарт-часов координаты и сделал фотографию на свой сотовый телефон «Техно». Он (ФИО4) в это время находился рядом и наблюдал за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 об опасности или появлении сотрудников полиции. 

После чего он и ФИО1 на указанной автомашине с оставшимся наркотическим средством с целью последующего его сбыта направились в 

<

адрес>, проложив маршрут следования через ...» по адресу: 

<

адрес>, где примерно в 15 часов 55 минут того же дня они были задержаны сотрудниками полиции. В ходе осмотра автомобиля в присутствии понятых сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: сумка «Демикс» с 3 пакетами внутри с наркотиком гашиш; черная сумка с наркотиком мефедрон; саперная лопата, которой ФИО1 копал ямы для оборудования тайников с наркотиком, моток клейкой ленты, блокнот, а также сам автомобиль, СТС и ключ зажигания. В ходе его личного досмотра в административном здании УНК УМВД России по Пензенской области по адресу: 

<

адрес>, в присутствии двух понятых у него был обнаружен и изъят, в том числе сотовый телефон марки «Samsung S23+», который ему передал на временное хранение ФИО1 

За время работы он понимал, что в интернет-магазине «...» по продаже наркотических средств была выстроена определенная иерархия, в которой имеются определенные должности с определенными функциями, где работает устойчивая группа людей, деятельность которых осуществляется под единым руководством и координацией всех действий для постоянного сбыта наркотических средств на территории различных субъектов РФ. Также он понимал, что наркотические средства, которые они с ФИО1 оборудовали в тайниках на территории различных субъектов, забирали другие звенья интернет - магазина, а именно «Розничные курьеры-закладчики», которые потом непосредственно сбывали данный наркотик приобретателям. 

Вышеизложенные показания ФИО1 и ФИО4 объективно согласуются с другими доказательствами по делу, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований полагать, что в этих показаниях подсудимые оговорили себя и друг друга не имеется. При этом суд учитывает, что в ходе предварительного следствия ФИО1 и ФИО4 допрашивались с участием защитников, после разъяснения процессуальных прав, в том числе и положений ст. 51 Конституции РФ. Замечаний к содержанию составленных протоколов от указанных лиц не поступало, нарушений требований УПК РФ при проведении данных следственных действий допущено не было. 

Кроме признательных показаний подсудимых, их вина в совершении указанных преступлений подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств. 

Свидетель ФИО9 (оперуполномоченный отдела УНК УМВД России по Пензенской области) суду показал, в январе 2024 г. поступила оперативная информация о том, что некие граждане осуществляют противоправную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотиков в Пензенской и других областях РФ, передвигаясь на автомашине марки «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион. 6 января 2024 г. была получена информация о том, что данные лица выехали на указанной автомашине с крупной партией наркотических средств. 6 января 2024 г. после 14 часов в ходе ОРМ «Наблюдение» на трассе 

<

адрес>» был замечен вышеуказанный автомобиль по направлению в сторону 

<

адрес>, который съехал с трассы и остановился у лесополосы на территории 

<

адрес>, где из автомобиля вышли двое мужчин и прошли в лесополосу, где были оставлены без наблюдения. Примерно через 30-40 минут, мужчины вернулись из лесополосы и на вышеуказанном автомобиле начали движение по трассе 

<

адрес>» по направлению в сторону 

<

адрес>, проехали на трассу 

<

адрес> по направлению в сторону 

<

адрес> и около 15 часов 45 минут остановились на территории ...» по адресу: 

<

адрес>, где в 15 часов 55 минут на территории данной АЗС указанные мужчины были задержаны, ими оказались ФИО1 и ФИО4 Далее с участием ФИО1, ФИО4 и понятых был произведен осмотр автомашины марки «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион, в ходе которого обнаружено и изъято: 27 свертков с веществом, лопата, клейкая лента, блокнот, свидетельство и регистрации ТС, ключи зажигания, автомобиль. Далее ФИО1 и ФИО4 были доставлены в УНК МВД России по Пензенской области по адресу: 

<

...>, где в присутствии понятых были обнаружены и изъяты: у ФИО4 – сотовые телефоны и банковские карты, у ФИО1 – сотовые телефоны, смарт-часы и банковские карты. 7 января 2024 г. сотрудниками полиции был проведен осмотр участка местности на территории 

<

адрес> Пензенской области, где был обнаружен и изъят сверток с веществом внутри. 

Далее в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий и в ходе предварительного расследования было установлено, что противоправная деятельность ФИО1 и ФИО4, состоящих в должности «Межрегиональных курьеров-закладчиков», осуществлялась в составе организованной группы. Сбыт наркотиков производился через интернет-магазин «...». В состав интернет-магазина, помимо «руководителей», входили такие должности как «розничные курьеры-закладчики», «межрегиональные курьеры-закладчики». Иерархическая структура организованной группы, действующей в виде интернет-магазина «...», выглядит следующим образом: «Руководители» осуществляли общее руководство преступной группой по сбыту наркотических средств, инструктировали лиц, входящих в структурные подразделения преступной группы и контролировали их деятельность; приобретали крупные партии наркотических средств и предоставляли «Межрегиональным курьерам-закладчикам» информацию о местах нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств; сообщали «Розничным курьерам-закладчикам» размер фасовки наркотического средства; получали информацию и адреса от «Межрегиональных курьеров-закладчиков» и «Розничных курьеров-закладчиках» о местах нахождения оборудованных ими тайниках (закладках) с наркотическими средствами; сообщали информацию о местах нахождения оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами покупателям наркотических средств, приобретающим их в интернет-магазине «...»; осуществляли перевод денежных средств «Межрегиональным курьерам-закладчикам» и «Розничным курьерам-закладчикам»; в случае успешного выполнения своих обязанностей, повышали статус в преступной иерархии лиц, входящих в структурные подразделения преступной организованной группы; в случае нарушения ими правил деятельности организованной группы, накладывали «штраф»; рассматривали информацию от приобретателей наркотических средств о необнаруженных тайниках с оплаченным наркотиком, определяли достоверность такой информации, выдавали «замену» – описание другого тайника (закладки) с наркотическим средством аналогичного вида и количества, взамен ненайденного. «Межрегиональные курьеры-закладчики» в мессенджере «...» получали информацию от «Руководителей» о месте нахождения тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, перевозили их в безопасное место для временного хранения, оборудовали тайники (закладки) с наркотическими средствами и сообщали информацию о местонахождении наркотического средства «Руководителям». «Розничные курьеры-закладчики» в мессенджере «...» получали информацию «Руководителей» о месте нахождения тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, по указанию «Руководителей» фасовали наркотическое средство для дальнейшего непосредственного сбыта приобретателям, оборудовали тайники (закладки) с наркотическими средствами и сообщали информацию о местонахождении наркотического средства «Руководителям». Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя, в том числе, ФИО1 и ФИО4, характеризовалась наличием в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся четким распределением ролей между участниками организованной группы; высокой степенью устойчивости и сплоченности, организованностью, взаимозаменяемостью участников организованной группы; масштабностью преступных действий, выражающейся в функционировании интернет-магазина «...» на территории различных регионов Российской Федерации; наличием отлаженной системы конспирации и безопасности; использованием специальных предметов при фасовке наркотических средств и использованием транспортных средств при незаконной перевозке наркотических средств к местам нахождения тайников (закладок) для последующего их незаконного сбыта.

Из протокола осмотра места происшествия (т.1 л.д. 22-31) следует, что 06 января 2024 г. в период времени с 17 часов 40 минут до 18 часов 40 минут в автомобиле марки «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион, припаркованном по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 27 свертков с веществом, саперная лопата, клейкая лента, блокнот с записями, принадлежащий ФИО1 автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион, свидетельство о регистрации ТС, ключи зажигания, которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 226-231, 232-234, 239-242, 243-244, т.2 л.д. 4-6, 7-8, 73-78, 79).

Из справки об исследовании № от 07 января 2024 г. (т.1 л.д. 35-36) и заключений экспертов № от 24 января 2024 г. (т.1 л.д. 119-127) и № от 31 января 2024 г. (т.1 л.д. 133-140) следует:

- вещества, изъятые 06 января 2024 г. в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, в автомобиле «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион, массой 991,80 грамма и массой 3967,9 грамма, содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), 

- вещество, изъятое 06 января 2024 г. в период времени в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, сооружение 45 в автомобиле «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион, массой 3743,2 грамма, является наркотическим средством – гашиш. Наркотические средства – мефедрон (4-метилметкатинон) и гашиш включены в Cписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями).

Из протокола личного досмотра от 06 января 2024 г. (т.1 л.д. 32) следует, что у ФИО4 обнаружен и изъят, в том числе сотовый телефон «Samsung S23+», который осмотрен, признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т.1 л.д. 37-45, 46, т.2 л.д. 42-60, 61). В сотовом телефоне марки «Samsung Galaxy S23+» обнаружено приложение «...», в котором в списке чатов обнаружен групповой чат с пользователями «ФИО22», где имеется переписка о незаконном сбыте наркотических средств. Также в данном приложении в списке чатов обнаружены чаты с пользователями «ФИО23» с каждым на тему незаконного оборота наркотических средств. В сотовом телефоне обнаружено приложение «WhatsApp» под учетной записью «ФИО2» (+№), где имеется чат с пользователем «ФИО3» (+№). 

Из протокола личного досмотра от 06 января 2024 г. (т.1 л.д. 33) следует, что у ФИО1 обнаружены и изъяты, в том числе сотовый телефон «Tecno CAMON 20 Premier 5G», смарт-часы «Fenix 7», которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 47-92, 93, т.2 л.д. 11-39, 40). В сотовом телефоне марки «TECNO CAMON 20 Premier 5G» обнаружено приложение «...», открытое под учетной записью «...», где обнаружены контакты пользователей пользователи «ФИО24». В чате с пользователем «neosexus» обнаружены сообщения от 20 декабря 2023 г. в 12 часов 52 минута следующего содержания: ...». В чате с пользователем «ФИО25» обнаружены сообщения от 22 декабря 2023 г. в 21 час 53 минуты следующего содержания: …... В разделе «Галерея» в телефоне обнаружены фотоизображения участков местности, в том числе с указанием географических координат местности №, сделанные с помощью электронных часов «Garmin». В сотовом телефоне обнаружено приложение «WhatsApp» с учетной записью «ФИО3» (+№), имеется чат с пользователем «ФИО26» (+№). 

Из протокола осмотра от 19 февраля 2024 г. (т.2 л.д. 1-3) следует, что в ходе осмотра Интернет-ресурс «... ФИО27) зафиксирован участок местности с географическими координатами № расположенный на территории лесополосы, в 340 метрах от автодороги «

<

адрес>

Из протокола осмотра места происшествия (т.1 л.д. 106-108) следует, что 07 января 2024 г. в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 55 минут в грунте на участке местности с географическими координатами №, расположенном в 150 метрах от автомобильной дороги «

<

адрес>» обнаружен и изъят предмет прямоугольной формы обмотанный изолентой черного цвета.

Согласно заключению эксперта № от 31 января 2024 г. (т.1 л.д. 133-140) вещество, изъятое 07 января 2024 г. в ходе осмотра места происшествия на участке местности с географическими координатами №, расположенном на территории 

<

адрес>, массой 2868,5 г., на момент проведения исследования является наркотическим средством – гашиш, включенным в Cписок I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями). 

Выводы вышеуказанных экспертиз суд признает обоснованными, соответствующими материалам и обстоятельствам дела, сомнений в их объективности не возникло, поскольку заключения даны лицами, обладающим специальными познаниями, незаинтересованным в исходе дела, с применением соответствующих научных методик, выводы экспертов являются полными и мотивированными, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе заверенные подписями экспертов записи, удостоверяющие разъяснение им предусмотренных законом прав и обязанностей, и факт предупреждения их об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, заключения экспертов отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, поэтому суд принимает их за основу. Нарушений прав подсудимых при назначении судебных экспертиз, ознакомлении их заключениями экспертов, влекущих признание их недопустимым доказательством, суд не усматривает. 

Суд признает относимыми, достоверными и допустимыми доказательствами по делу протоколы следственных действий, вещественные доказательства, поскольку они получены с соблюдением требований законодательства, существенных нарушений требований УПК РФ в ходе предварительного следствия, которые свидетельствовали бы о нарушении права подсудимых на защиту, допущено не было, в имеющих значение для дела доказательствах противоречия отсутствуют, оснований сомневаться в их объективности у суда не имеется. Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга. 

Судом установлено, что результаты проведённых по делу оперативно-розыскных мероприятий были получены и предоставлены следователю надлежащим образом, в соответствии с требованиями Федерального Закона РФ от 12.08.1995 N 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», оформлены в соответствии с УПК РФ, а поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу в совокупности с другими имеющимися в деле доказательствами.

Оценив вышеназванные доказательства в совокупности, суд доверяет показаниям вышеназванного свидетеля и находит их соответствующими действительности, поскольку его показания согласуются между собой и объективно подтверждаются другими исследованными в судебном заседании доказательствами по делу, полученными в соответствии с уголовно-процессуальным законом, образуя, таким образом, совокупность доказательств, достоверно свидетельствующих о виновности подсудимых в совершении вышеназванных преступлений. Оснований не доверять показаниям указанного лица у суда не имеется, поскольку он свои показания дает последовательно и причин для оговора подсудимых не имеет. Вышеназванные доказательства являются последовательными, согласуются между собой, взаимно дополняя друг друга.

Таким образом, оценив в совокупности представленные и исследованные в судебном заседании приведенные выше доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, достаточности для разрешения данного уголовного дела, суд находит вину подсудимых ФИО1 и ФИО4 доказанной.

Так, в судебном заседании достоверно установлено, что не позднее 15 октября 2023 г. ФИО1 и не позднее 20 декабря 2023 г. ФИО4 действительно вошли в состав группы неустановленных лиц, действующих под видом интернет-магазина по продаже наркотических средств бесконтактным способом «...» и выполняя функции «межрегионального курьера-закладчика» в составе организованной группы, ФИО1, согласно отведенной ему роли, в период времени с 12 часов 52 минут 20 декабря 2023 г. до 10 часов 00 мнут 05 января 2024 г. забрал из тайника на участке с географическими координатами №, расположенном в лесополосе у автодороги «

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4959,7 грамм и наркотическое средство гашиш, общей массой не менее 6611,7 грамм, предназначенное для дальнейшего сбыта бесконтактным способом путем оборудования тайников (закладок) для передачи «Розничным курьерам-закладчикам» организованной группы, а в конечном итоге для продажи потребителям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «...», после чего он в период времени с 12 часов 52 минут 20 декабря 2023 г. до 10 часов 00 минут 05 января 2024 г. сообщил ФИО4 о получении вышеуказанных наркотических средств и необходимости их совместного с «Руководителями» незаконного сбыта на территории Пензенской, самарской и Саратовской областей, а далее ФИО1 и ФИО4 в период времени с 10 часов 00 минут 05 января 2024 г. до 14 часов 58 минут 06 января 2024 г. совместно оборудовали с целью дальнейшего сбыта тайник (закладку) на участке местности с географическими координатами № расположенном на расстоянии 150 метров от автомобильной дороги 

<

адрес> куда поместили сверток с наркотическим средством гашиш, общей массой не менее 2868,5 грамм, а оставшиеся свертки с наркотическим средством гашиш, общей массой не менее 3 743,2 грамма и веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 4959,7 грамма они продолжили незаконно хранить в салоне автомобиля «Mitsubishi Lancer» с регистрационным знаком № регион, намереваясь совместно оборудовать тайники (закладки) на территории Саратовской и Самарской областей, однако 6 января 2024 г., примерно в 15 часов 55 минут, они были задержаны сотрудниками полиции на территории ...» по адресу: 

<

адрес>, а предназначенные для незаконного сбыта вышеуказанные наркотические средства обнаружены и изъяты из незаконного оборота. Таким образом, ФИО1 и ФИО4 выполняя отведенную им роль в совершении преступлений, осуществили непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с их задержанием сотрудниками полиции, которые пресекли преступные действия подсудимых, обнаружили и изъяли из незаконного оборота наркотические средства. При совершении двух указанных преступлений ФИО1 и ФИО4 действовали умышленно, осознавая, что совершают незаконные действия с наркотическими средствами, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с действующим законодательством, преследуя в каждом случае цель именно сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме показаний подсудимых о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств, свидетельствует характер вышеописанных действий подсудимых, в частности размещение наркотических средств в тайнике (закладке), масса изъятых наркотических средств, характер переписки, обнаруженной в изъятых у подсудимых телефонах, при этом указанный умысел возник у подсудимых независимо от деятельности правоохранительных органов, что подтверждено в судебном заседании признательными показаниями подсудимых, свидетеля, исследованными материалами уголовного дела. Оснований считать, что подсудимые, совершая данные действия, не осознавали их фактический характер и общественную опасность, не имеется. Оценивая вышеуказанные действия ФИО1 и ФИО4 в составе организованной группы, суд считает, что размещенные ими в отдельной тайнике наркотические средства, а также хранящееся в автомобиле наркотические средства, предназначались в каждом отдельном случае для их дальнейшего сбыта бесконтактным способом, и подлежат квалификации как самостоятельные преступления, поскольку каждый факт покушения на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц при отсутствии с конкретным лицом предварительной договоренности на реализацию ему всего объема этих средств охватывался отдельным самостоятельным умыслом подсудимых, направленным на совершение преступления. 

Совершая вышеуказанные действия ФИО1 и ФИО4 действовали в составе организованной группы, заранее объединившейся на этапе приготовления к преступному посягательству на основе предварительного сговора между соучастниками путем подчинения их воли общей цели совместного совершения ряда преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. Судом установлено, что на территории различных регионов Российской Федерации действовал интернет-магазин по продаже наркотических средств бесконтактным способом «...», в структуру которого входило множество лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств, при этом имела место определенная иерархия так называемых должностей, в том числе «межрегиональные курьеры-закладчики», которую занимали ФИО1 и ФИО4, а также «Руководители», «Розничные курьеры-закладчики». Сформированная организованная группа характеризовалась: организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между его участниками, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов; наличием в организованной группе иерархической структуры, состоящей из подразделений (ролей), характеризующихся четким распределением функций между участниками организованной группы, выражающимся в выполнении каждым её участником конкретных действий, свойственных только занимаемой должности; высокой степенью устойчивости, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств и стабильно функционирующей сети их незаконного сбыта; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; высокой степенью сплоченности, выражающейся в объединении участников организованной группы на основе общности криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений путем систематического сбыта наркотических средств, превращении указанной деятельности в основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава и тесных продолжительных взаимоотношений, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней; масштабностью преступных действий, выражающейся в функционировании интернет - магазина «...» на территории различных регионов Российской Федерации, в том числе 

<

адрес>; наличием отлаженной системы конспирации и безопасности, обеспечивающей существование организованной группы и возможность продолжения преступной деятельности при изобличении правоохранительными органами отдельных её участников; использованием специальных предметов при фасовке наркотических средств – электронных весов, фасовочных полимерных гриппер-пакетов, липких лент, для придания прочности и влага-устойчивости упаковке при незаконной перевозке и непосредственном нахождении в тайниках (закладках); использованием транспортных средств при незаконной перевозке наркотических средств к местам нахождения тайников (закладок) для последующего их незаконного сбыта. Действия подсудимых и неустановленных лиц носили совместный и согласованный характер, что свидетельствует о наличии именно устойчивости и объединенности участников организованной группы, сорганизовавшихся до начала совершения рассматриваемых преступлений с целью совершения преступлений по ранее спланированной и разработанной схеме, в процессе реализации которой членами преступной группы были отведены конкретные роли. Каждый участник организованной группы принимал в ее деятельности активное личное участие и исполнял отведенную ему роль в общем преступном плане. Роли участников организованной группы определены судом исходя из показаний подсудимых, данных ими как в ходе судебного заседания, так и на предварительном следствии, материалами уголовного дела. То обстоятельство, что члены организованной группы непосредственно не контактировали и не были знакомы с участниками этой группы, не свидетельствует об отсутствии признаков именно организованной группы, в составе которой действовали подсудимые. Так, при совершении преступлений подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами и о чем все участники подробно инструктировались до начала своей противоправной деятельности, с этой целью подсудимые в числе других участников организованной группы общались между собой в интернет-мессенджерах под вымышленными именами (ник-неймами), сбыт наркотических средств происходил путем оборудования тайников (закладок), что исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых, других неустановленных членов группы, и потребителей наркотических средств. Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединенных единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределенному кругу потребителей. Учитывая изложенное, суд считает нашедшим подтверждение наличие квалифицирующего признака двух указанных преступлений – «организованной группой».

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак двух преступлений – «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку взаимодействие (переписка, передача сведений о месте нахождения тайников с наркотическим средством) между подсудимыми и другими неустановленным следствием лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе руководившими данными преступлениями, осуществлялось с использованием интернет-сервиса обмена сообщениями «...», то есть посредством компьютерной сети «Интернет», являющейся информационно-телекоммуникационной сетью. 

Конкретный вид и масса наркотических средств объективно определены заключениями экспертов, оснований не доверять которым у суда не имеется, поскольку экспертные заключения даны в экспертных учреждениях, лицами, имеющими специальные познания, не заинтересованными в исходе дела, выводы экспертиз мотивированы и научно обоснованы. Полученные экспертные заключения участники процесса не оспаривают. Наркотические средства – гашин (анаша, смола каннабиса) и мефедрон (4-метилметкатинон), включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. При определении размера наркотического средства суд берет за основу постановление Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002, согласно которому крупным размером наркотического средства гашиш является масса превышающая 25 грамм, особо крупным размером - масса превышающая 10000 грамм; крупным размером наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) является масса превышающая 2,5 грамм, особо крупным размером - масса превышающая 500 грамм. С учетом указанного нашли свое подтверждение квалифицирующие признаки преступлений:

- «в особо крупном размере» – по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств гашиш массой 3743,2 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4959,7 грамм, 

- «в крупном размере» – по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства гашиш, массой 2868,5 грамма. 

Таким образом, суд считает вину подсудимых ФИО1 и ФИО4 установленной и квалифицирует такие действия каждого из них: 

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, так как каждый из них совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств гашиш массой 3743,2 грамма и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 4959,7 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, так как каждый из них совершил покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш массой 2868,5 грамм, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

Согласно заключениям судебно-психиатрических комиссий экспертов № от 18 января 2024 г. (т.1 л.д. 150-151) и № от 18 января 2024 г. (т.1 л.д. 154-155):

- ФИО1 не обнаруживал на период инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО1 не выявлено, он не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркомонической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается;

- ФИО4 не обнаруживал на период инкриминируемого ему деяния и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. Клинически достоверных признаков наркомании у ФИО4 не выявлено, он не нуждается в лечении и проведении социальной и медицинской реабилитации от наркомонической зависимости. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО4 не нуждается.

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личностей подсудимых, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает подсудимых вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности за совершенные преступления. 

При назначении подсудимым наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60, 67 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности преступлений; характер и степень фактического участия подсудимых в совершении преступлений в соучастии, значение этого участия для достижений целей данных преступлений и влияние его на характер причиненного вреда; наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и ФИО4 и условия жизни их семей, состояния здоровья подсудимых и их близких родственников, личности подсудимых. 

Подсудимый ФИО1 совершил два особо тяжких преступления, несудим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства УУП ФИО5 характеризуется удовлетворительно, по месту бывшей учебы ...» характеризуется положительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Подсудимый ФИО4 совершил два особо тяжких преступления, несудим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства УУП 3 ОП МУ МВД «Мытищинское» характеризуется удовлетворительно, по месту регистрации ст. УИМ ООПП МОБ ОВД Климовичского райисполкома характеризуется удовлетворительно, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 и ФИО4 по каждому совершенному им преступлению, суд признает: в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие на иждивении каждого из подсудимых малолетних детей: у ФИО1 двоих малолетних детей, у ФИО4 четверых малолетних детей; в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в представлении неизвестной органам следствия информации, имеющей значение для их расследования (в ходе допросов на стадии предварительного следствия они добровольно давали признательные показания об обстоятельствах совершенных им преступлений - о способе и месте их совершения, о своей роли и о лицах, участвовавших в их совершении, изобличая участников преступной группы, которые подсудимые подтвердили в ходе судебного следствия и суд использовал в качестве доказательств их вины; сообщил пароли от телефонов, где имелась информация об обстоятельствах преступлений и лицах, участвовавших в их совершении, что в совокупности свидетельствует об активных действиях подсудимых, направленных на их сотрудничество с правоохранительными органами), в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ – полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимых, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд не находит, поскольку само по себе трудное финансовое положение семей подсудимых, вызванное в том числе наличием непогашенных кредитов, не свидетельствует о наличии тяжелых жизненных обстоятельств, обусловивших совершение ими особо тяжких преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО4, судом не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступлений, относящихся к категории особо тяжких преступлений, способа их совершения, степени реализации подсудимыми преступных намерений; роли подсудимых в преступлениях, совершенных в соучастии; прямого умысла, мотивов и целей совершения деяний, характера и размера наступивших последствий, а также других фактических обстоятельств преступлений, влияющих на степень их общественной опасности, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что фактические обстоятельства совершенных ФИО1 и ФИО4 преступлений не свидетельствуют о меньшей степени их общественной опасности, в связи с чем не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категорий преступлений на менее тяжкие. 

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личностей виновных, суд считает, что справедливым и способствующим достижению целей наказания будет назначение ФИО1 и ФИО4 наказания в виде лишения свободы по каждому из совершенных ими преступлений. При этом, с учетом материального положения подсудимых и их семей, а также фактических обстоятельств дела суд не находит оснований для назначения подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренных санкциями ч.4 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ, а также для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания подсудимых не имеется. 

При назначении подсудимым наказания по каждому из совершенных ими преступлений, суд применяет ч.3 ст.66 УК РФ, предусматривающую ответственность за покушение на преступление. 

С учётом отсутствия у ФИО1 и ФИО4 отягчающих и наличия смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, наказание по каждому из совершенных ими преступлений должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ. 

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО1 и ФИО4 во время или после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных ими преступлений, и свидетельствующих о наличии оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 64 УК РФ. Вместе с тем, с учетом применения судом положений ч.3 ст.66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, при назначении ФИО1 и ФИО4 наказаний по каждому из совершенных ими преступлений, суд назначает подсудимым наказания ниже низших пределов, предусмотренных санкциями ч.4 ст.228.1 и ч.5 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 и ФИО4, совершившим покушения на особо тяжкие преступления, суд назначает по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с соблюдением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 69 УК РФ. 

Принимая во внимание конкретные обстоятельства, особую тяжесть и повышенную общественную опасность преступлений, с учетом требований ч.2 ст. 43 УК РФ, суд считает, что исправление ФИО1 и ФИО4 возможно лишь в условиях их изоляции от общества. Судом не установлено оснований для назначения подсудимым наказания с применением ст. 73 УК РФ. 

Отбывание наказания ФИО1 и ФИО4, осужденным к лишению свободы за совершение особо тяжких преступлений, ранее не отбывавшим лишение свободы, должно быть назначено в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, с зачетом в соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ в срок лишения свободы времени содержания подсудимых под стражей, каждому со дня фактического задержания – 06 января 2024 г., как установлено в судебном заседании и указано при описании преступного деяния подсудимых. 

С учетом положений ч.2 ст. 97 УПК РФ, в целях надлежащего исполнения приговора, до его вступления в законную силу ранее избранная в отношении ФИО1 и ФИО4 мера пресечения в виде заключения под стражу подлежит сохранению.

Решая вопрос о вещественных доказательствах в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ, суд считает, что наркотические средства гашиш и мефедрон (4-метилметкатинон) (т.1 л.д. 237-238, 248-249) подлежат хранению в ФКУ «ЦХ и СО УМВД России по Пензенской области» до принятия решения по выделенному уголовному делу №; непредставляющие ценности и неистребованные сторонами саперная лопата, моток клейкой ленты, 5 банковских карт и блокнот подлежат уничтожению; выписка с информацией о движении денежных средств подлежит хранению при материалах уголовного дела; свидетельство о регистрации ТС, ключи зажигания, автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» г.р.з. № регион подлежат возвращению по принадлежности родственникам ФИО1 Сотовые телефоны марок «TECNO CAMON 20 Premier 5G», Samsung Galaxy S23+», а также наручные смарт-часы марки FENIX 7 316L SS» суд признает средствами совершения преступлений, поскольку именно с их помощью осуществлялись покушения на незаконный сбыт наркотических средств, поэтому считает необходимым конфисковать их в доход государства. 

Арест, наложенный 10 января 2024 г. Железнодорожным районным судом г. Пензы, на автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» г.р.з. Х 725 АН 790 регион, 2007 года выпуска, подлежит отмене, поскольку в судебном заседании не установлено, что указанный автомобиль являлся средством совершения преступления.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание: 

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 (восьми) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а, г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде 7 (семи) лет 4 (четырех) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО4 окончательное наказание в виде 8 (восьми) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 и ФИО4 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО4 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 и ФИО4 в срок отбывания наказания время их содержания под стражей - каждому с 06 января 2024 г. и до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства «гашиш» и мефедрон (4-метилметкатинон) - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу №; 

- выписку с информацией о движении денежных средств – хранить при материалах уголовного дела; 

- саперную лопату, моток клейкой ленты, 5 банковских карт – уничтожить; 

- свидетельство о регистрации ТС, ключи зажигания, автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» г.р.з. № регион – вернуть родственникам ФИО1, 

- сотовые телефоны марок «TECNO CAMON 20 Premier 5G», Samsung Galaxy S23+», наручные смарт-часы марки «FENIX 7 316L SS» – конфисковать в доход государства.

Отменить наложенный на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Пензы от 10 января 2024 г. арест на автомобиль марки «Mitsubishi Lancer» г.р.з. № регион, 2007 года выпуска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чем они должны указать в своих апелляционных жалобах.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденные вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья: Н.И. Чебакова